Η σχετική με την περιοχή νικηφόρα μάχη της Κορωνησίας
(1828) και κυρίως άλλες σημαντικές νίκες στο πλαίσιο της Ελληνικής Επανάστασης
οδηγούν αρχικά στο Πρωτόκολλο της Ανεξαρτησίας του Ελληνικού Κράτους πλέον και
στον επανακαθορισμό των συνόρων με τη διαρκώς συρρικνωμένη Οθωμανική
αυτοκρατορία. Αρχικά, η περιμετρική του Αμβρακικού ακτή (Συνθήκη Καλεντέρ Κιοσκ
(9/21 Ιουλίου 1832) χωρίζεται στα δύο και η συνοριακή γραμμή Παγασητικού-
Αμβρακικού καταλήγει μεταξύ των θέσεων Κόπραινας και Μενιδίου, ενώ η Σαλαώρα
βρίσκεται ακόμα υπό Οθωμανική κυριαρχία.